
 

 

 
 

 
 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL DE SAN PEDRO SACATEPEQUEZ SAN 
MARCOS 

 
1. AREAS  

 
1.1. INGRESOS DEL MES DE SEPTIEMBRE 

 
Los ingresos correspondientes al mes de septiembre en la Empresa Eléctrica 

Municipal de San Pedro Sacatepéquez, San Marcos corresponden a tres millones 

setecientos treinta y siete mil cuatrocientos cincuenta y seis quetzales con doce 

centavos Q3,737,456.12. 

 
CUADRO No.1 

 
INGRESOS DEL MES DE SEPTIEMBRE 

 
EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

RUBRO DESCRIPCIÓN MONTO 

11.02.90.02.00. Tasa municipal por alumbrado público 83,754.81 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR MEJORAS 
(APORTES) EEM 

41,400.00 

13.02.60.10.01. TRASPASO DE NOMBRE EEM 672.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS EEM 1,395.00 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 10,480.96 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 51,672.33 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA EEM 18,401.86 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA EEM 3,139,602.13 

14.02.20.99.04. SERVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL EEM 3,024.00 

14.02.20.99.05. SERVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL EEM 13,440.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR EEM 134.40 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR EEM 268,504.38 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA EEM 12,927.51 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA EEM 21,330.54 

14.02.20.99.16. SUSPENSION DEFINITIVA DEL SERVICIO EEM 22.40 



 

 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO  FP NTSD EEM 960.71 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO EEM 74.80 

14.02.20.99.22. MARCHAMO CANDADO EEM 677.60 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS EEM 504.00 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR EEM 1,780.80 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA EEM 672.00 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS POR CUENTAS 
MONETARIAS EEM 

66,023.89 

Total 3,737,456.12 

FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 
1.2. COMPARATIVO DE INGRESOS  

 
Se presenta a continuación la gráfica comparativa de ingresos del mes de 

septiembre del año 2020 está representada por la cantidad de Q3,390,819.32 y en 

el año 2021 con la cantidad de Q3,737,456.12 
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La comparación de los ingresos en el mes de septiembre de los años 2020 y 2021 

representa la cantidad de Q346,636.80 como se presenta en el siguiente cuadro: 

CUADRO No.2 
 

INGRESOS COMPARATIVOS DEL MES DE SEPTIEMBRE 
 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL 

RUBRO DESCRIPCIÓN 2020 2021 DIFERENCIA 

11.02.90.02.00. Tasa municipal por alumbrado público 90,586.76 83,754.81 -6,831.95 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR MEJORAS EEM 
(APORTES) 

65,006.40 41,400.00 -23,606.40 

11.06.10.01.02. MULTAS ADMINISTRATIVAS EEM 7,500.00   -7,500.00 

13.02.60.10.01. TRASPASO DE NOMBRE EEM 560.00 672.00 112.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS EEM 1,588.00 1,395.00 -193.00 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 6,691.15 10,480.96 3,789.81 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 8,479.00 51,672.33 43,193.33 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA EEM 12,606.77 18,401.86 5,795.09 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA EEM 2,842,091.46 3,139,602.13 297,510.67 

14.02.20.99.04. SÉRVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL EEM 7,056.00 3,024.00 -4,032.00 

14.02.20.99.05. SÉRVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL EEM 15,008.00 13,440.00 -1,568.00 

14.02.20.99.06. SÉRVICIO INDUSTRIAL 220V. EEM 997.00   -997.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR EEM 89.60 134.40 44.80 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR EEM 266,392.98 268,504.38 2,111.40 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA EEM 5,771.72 12,927.51 7,155.79 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA EEM 9,973.04 21,330.54 11,357.50 

14.02.20.99.15. SUSPENSION TEMPORAL DEL SERVICIO EEM 22.40   -22.40 

14.02.20.99.16. SUSPENSION DEFINITIVA DEL SERVICIO EEM 22.40 22.40 0.00 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE ENERGIA ELECTRICA EEM 250.00   -250.00 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO FP NTSD EEM 173.89 960.71 786.82 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO EEM 61.20 74.80 13.60 

14.02.20.99.22.  MARCHAMO CANDADO EEM 924.00 677.60 -246.40 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS EEM 420.00 504.00 84.00 



 

 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS EEM 201.60   -201.60 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR EEM 2,284.80 1,780.80 -504.00 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA EEM 492.80 672.00 179.20 

14.02.20.99.27. MONTAJE Y DESMONTAJE DE TRANSFORMADOR EEM 5.60   -5.60 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS POR CUENTAS 
MONETARIAS EEM 

45,562.75 66,023.89 20,461.14 

TOTAL 3,390,819.32 3,737,456.12 346,636.80 

 
FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

1.3. INGRESOS ACUMULADOS AL MES DE SEPTIEMBRE 2021 

CUADRO No.3 
 

INGRESOS ACUMULADOS AL MES DE SEPTIEMBRE 2021 
EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL 

RUBRO DESCRIPCIÓN MONTO 

11.02.90.02.00. Tasa municipal por alumbrado público 764,660.97 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR MEJORAS 

(APORTES) EEM 

346,972.41 

11.04.20.99.01. ARRENDAMIENTO DE POSTES EEM 240,822.00 

11.06.10.01.02. MULTAS ADMINISTRATIVAS EEM 8,000.00 

13.02.60.10.01. TRASPASO DE NOMBRE EEM 7,560.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS EEM 13,140.00 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 156,811.88 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 382,139.78 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA EEM 556,617.34 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA EEM 26,518,209.14 

14.02.20.99.02. SERVICIO NUEVO 110V. COMERCIAL EEM 236.40 

14.02.20.99.03. SERVICIO NUEVO 110V. RESIDENCIAL EEM 751.51 

14.02.20.99.04. SERVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL EEM 17,472.00 

14.02.20.99.05. SERVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL EEM 83,328.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR EEM 1,461.60 

14.02.20.99.11. TRASLADO DE POSTES EEM 20,646.21 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR EEM 2,367,786.72 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA EEM 100,155.07 



 

 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA EEM 136,034.36 

14.02.20.99.15. SUSPENSION TEMPORAL DEL SERVICIO EEM 156.80 

14.02.20.99.16. SUSPENSION DEFINITIVA DEL SERVICIO EEM 89.60 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE ENERGIA ELECTRICA  EEM 4,889.04 

14.02.20.99.18. SUSPENSION DE SERVICIO EEM 250.00 

14.02.20.99.19. PENALIZACION NTSD EEM 1,563.20 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO  FP NTSD EEM 9,984.84 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO EEM 394.40 

14.02.20.99.22. MARCHAMO CANDADO EEM 4,816.00 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS EEM 3,679.20 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS EEM 3,684.60 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR EEM 11,345.60 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA EEM 5,219.20 

14.02.20.99.28. MANO DE OBRA EEM 6,600.00 

14.02.20.99.33. SERVICIOS VARIOS EEM 1,850.00 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS POR CUENTAS 

MONETARIAS EEM 

468,432.17 

TOTAL 32,245,760.04 

 
FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

2. EGRESOS 

2.1. EGRESOS DEL MES  

Los egresos durante el mes de septiembre 2021 fueron de Q3,779,688.51 

clasificados en renglones de gasto que se dan a conoces en el siguiente cuadro: 

CUADRO No. 4 

EGRESOS DE MES DE SEPTIEMBRE 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

RENGLON DESCRIPCION  MONTO  

011 PERSONAL PERMANENTE  Q       145,790.24  

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL PERMANENTE  Q         19,630.00  

021 PERSONAL SUPERNUMERARIO  Q         21,384.03  

022 PERSONAL POR CONTRATO  Q         53,523.34  

027 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL TEMPORAL  Q           4,325.00  



 

 

051 APORTE PATRONAL AL IGSS  Q         22,839.86  

055 APORTE PARA CLASES PASIVAS  Q         21,405.68  

062 DIETAS PARA CARGOS REPRESENTATIVOS  Q         18,000.00  

073 BONO VACACIONAL  Q              400.00  

111 ENERGÍA ELÉCTRICA  Q    2,688,771.08  

113 TELEFONÍA  Q              924.46  

114 CORREOS Y TELÉGRAFOS  Q                36.00  

121 DIVULGACIÓN E INFORMACIÓN  Q         33,000.00  

133 VIÁTICOS EN EL INTERIOR  Q           1,073.60  

158 DERECHOS DE BIENES INTANGIBLES  Q           4,500.00  

161 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO 

DE PRODUCCIÓN 

 Q           5,100.00  

165 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MEDIOS DE 

TRANSPORTE 

 Q           1,000.00  

184 SERVICIOS ECONÓMICOS, FINANCIEROS, CONTABLES Y DE 

AUDITORÍA 

 Q         16,000.00  

189 OTROS ESTUDIOS Y/O SERVICIOS  Q           1,299.00  

195 IMPUESTOS, DERECHOS Y TASAS  Q           1,619.00  

199 OTROS SERVICIOS  Q           3,800.00  

211 ALIMENTOS PARA PERSONAS  Q           6,370.00  

232 ACABADOS TEXTILES  Q           4,200.00  

233 PRENDAS DE VESTIR -Q          5,000.00  

241 PAPEL DE ESCRITORIO  Q           2,520.00  

243 PRODUCTOS DE PAPEL O CARTÓN  Q              210.00  

244 PRODUCTOS DE ARTES GRÁFICAS  Q              544.00  

262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  Q         11,734.80  

291 ÚTILES DE OFICINA  Q           3,047.50  

292 PRODUCTOS SANITARIOS, DE LIMPIEZA Y DE USO PERSONAL  Q           6,809.00  

298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL  Q           3,364.56  

324 EQUIPO EDUCACIONAL, CULTURAL Y RECREATIVO  Q           5,625.00  

332 CONSTRUCCIONES DE BIENES NACIONALES DE USO NO 

COMÚN 

 Q       659,467.60  

422 JUBILACIONES Y/O RETIROS  Q           4,400.00  

451 TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  Q         11,974.76  

TOTAL  Q    3,779,688.51  

 
FUENTE: Reporte de SICOIN GL 
 

2.2. COMPARATIVO DE EGRESOS 

En el mes de junio del año 2020 los egresos representan la cantidad de 

Q2910642.39 y en el año 2021 la cantidad de Q3,779,688.51 detallando la 

información de los renglones afectados en el siguiente cuadro: 

CUADRO No. 5 

CUADRO COMPARATIVO DE EGRESOS DEL MES DE SEPTIEMBRE  

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

 

 



 

 

 

 

RENGLON DESCRIPCIÓN 2020 2021 DIFERENCIA 

011 PERSONAL PERMANENTE 131316.62  Q   145,790.24   Q  14,473.62  

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL 
PERSONAL PERMANENTE 

25780  Q     19,630.00  -Q    6,150.00  

021 PERSONAL SUPERNUMERARIO    Q     21,384.03   Q  21,384.03  

022 PERSONAL POR CONTRATO 52663.48  Q     53,523.34   Q       859.86  

027 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL 
PERSONAL TEMPORAL 

5096.72  Q       4,325.00  -Q       771.72  

051 APORTE PATRONAL AL IGSS 19580.08  Q     22,839.86   Q    3,259.78  

055 APORTE PARA CLASES PASIVAS 18350.59  Q     21,405.68   Q    3,055.09  

062 DIETAS PARA CARGOS REPRESENTATIVOS 12000  Q     18,000.00   Q    6,000.00  

073 BONO VACACIONAL 800  Q          400.00  -Q       400.00  

111 ENERGÍA ELÉCTRICA 2545867.37  Q2,688,771.08   Q142,903.71  

113 TELEFONÍA 1066.5  Q          924.46  -Q       142.04  

114 CORREOS Y TELÉGRAFOS    Q            36.00   Q         36.00  

121 DIVULGACIÓN E INFORMACIÓN    Q     33,000.00   Q  33,000.00  

133 VIÁTICOS EN EL INTERIOR    Q       1,073.60   Q    1,073.60  

158 DERECHOS DE BIENES INTANGIBLES    Q       4,500.00   Q    4,500.00  

161 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 
MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCIÓN 

   Q       5,100.00   Q    5,100.00  

165 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 
MEDIOS DE TRANSPORTE 

   Q       1,000.00   Q    1,000.00  

184 SERVICIOS ECONÓMICOS, FINANCIEROS, 
CONTABLES Y DE AUDITORÍA 

   Q     16,000.00   Q  16,000.00  

185 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 200   -Q       200.00  

189 OTROS ESTUDIOS Y/O SERVICIOS    Q       1,299.00   Q    1,299.00  

195 IMPUESTOS, DERECHOS Y TASAS 465  Q       1,619.00   Q    1,154.00  

199 OTROS SERVICIOS    Q       3,800.00   Q    3,800.00  

211 ALIMENTOS PARA PERSONAS 3553.85  Q       6,370.00   Q    2,816.15  

232 ACABADOS TEXTILES    Q       4,200.00   Q    4,200.00  

233 PRENDAS DE VESTIR   -Q       5,000.00  -Q    5,000.00  

241 PAPEL DE ESCRITORIO 21831.5  Q       2,520.00  -Q  19,311.50  

243 PRODUCTOS DE PAPEL O CARTÓN 1222.5  Q          210.00  -Q    1,012.50  

244 PRODUCTOS DE ARTES GRÁFICAS    Q          544.00   Q       544.00  

262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 4302.55  Q     11,734.80   Q    7,432.25  

267 TINTES, PINTURAS Y COLORANTES 19453   -Q  19,453.00  

268 PRODUCTOS PLÁSTICOS, NYLON, VINIL Y 
P.V.C. 

30   -Q        30.00  

291 ÚTILES DE OFICINA 6233  Q       3,047.50  -Q    3,185.50  

292 PRODUCTOS SANITARIOS, DE LIMPIEZA Y 
DE USO PERSONAL 

   Q       6,809.00   Q    6,809.00  

297 MATERIALES, PRODUCTOS Y ACCS. 
ELÉCTRICOS, CABLEADO ESTRUCTURADO 
DE REDES INFORMÁTICAS Y TELEFÓNICAS 

12877   -Q  12,877.00  

298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL 60  Q       3,364.56   Q    3,304.56  

299 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 345   -Q       345.00  

324 EQUIPO EDUCACIONAL, CULTURAL Y 
RECREATIVO 

   Q       5,625.00   Q    5,625.00  



 

 

332 CONSTRUCCIONES DE BIENES 
NACIONALES DE USO NO COMÚN 

   Q   659,467.60   Q659,467.60  

422 JUBILACIONES Y/O RETIROS 5500  Q       4,400.00  -Q    1,100.00  

435 TRANSFERENCIAS A  OTRAS 
INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 

22047.63   -Q  22,047.63  

451 TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN 
CENTRAL 

   Q     11,974.76   Q  11,974.76  

TOTAL 2910642.39  Q3,779,688.51   Q869,046.12  

FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

La comparación de los egresos en el mes de junio de los años 2020 y 2021 

representa la cantidad de Q869,046.12 como se presenta en la siguiente gráfica: 

GRAFICA No. 2 
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Con el presente se da a conocer los ingresos y egresos del mes de septiembre 

correspondiente al año 2021 los cuales fueron obtenidos en el Sistema utilizado en 

la Empresa Eléctrica Municipal de San Pedro Sacatepéquez, departamento de San 

Marcos.  

Atentamente: 

 

Licda. Evelyn Liliana Escobar Ixcolin 

Auditora Interna 
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